
BOE núm. 17 Jueves 20 enero 2005 2271

 1045 RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2005, de la Dirección 
General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se 
publica el tipo de interés máximo a utilizar en el cálculo 
de la provisión de seguros de vida, de aplicación al ejerci-
cio 2005.

El Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre, aprueba el Regla-
mento de Ordenación y Supervisión de Seguros Privados.

El artículo 33.1.a) del citado Reglamento regula el tipo de interés 
máximo aplicable para el cálculo de la provisión de seguros de vida, esta-
bleciendo como tal, en los seguros expresados en moneda nacional, el 60 
por 100 de la media aritmética ponderada de los tres últimos años de los 
tipos de interés medios del último trimestre de cada ejercicio de los 
empréstitos materializados en Bonos y Obligaciones del Estado a cinco o 
más años. La ponderación a efectuar será del 50 por 100 para el dato del 
último año, del 30 por 100 para el del anterior y del 20 por 100 para el 
primero de la serie. Dicho tipo de interés será de aplicación a lo largo del 
ejercicio siguiente al último que se haya tenido en cuenta para el referido 
cálculo.

El último inciso del precepto citado establece que la Dirección Gene-
ral de Seguros y Fondos de Pensiones publicará anualmente el tipo de 
interés resultante de la aplicación de los criterios anteriores. En su virtud, 
esta Dirección General efectúa la referida publicación.

El tipo de interés máximo aplicable para el cálculo de la provisión de 
seguros de vida durante el ejercicio 2005 será del 2,42 por 100.

Madrid, 3 de enero de 2005.–El Director General, Ricardo Lozano Ara-
güés. 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 1046 RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2004, del Consejo Supe-
rior de Investigaciones Científicas, por la que se conceden 
becas de postgrado para formación y especialización en 
líneas de investigación con interés para el sector industrial.

Por Resolución de la Presidencia del Consejo Superior de Investiga-
ciones Científicas de 24 de junio de 2004 se convocaron Becas de Post-
grado para formación y especialización en líneas de investigación con 
interés para el sector industrial.

Vista la propuesta formulada por la Comisión de selección prevista 
en la expresada convocatoria, 

Esta Presidencia, en ejercicio de las competencias que tiene atribui-
das en virtud de lo establecido por el artícu-lo 15.1 del Estatuto del 
Organismo Autónomo Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 
aprobado por Real Decreto 1945/2000, de 1 de diciembre, y en cuanto le 
resulte de aplicación por la Ley General de Subvenciones 38/2003, de 17 
de noviembre, a los efectos establecidos en su Disposición Transitoria 
Segunda, ha resuelto:

Primero.–Adjudicar las becas y designar como suplentes a los candi-
datos siguientes: 

Becas CSIC de postgrado

Área 1: Humanidades y Ciencias Sociales

Orden Titulares Director Centro/Instituto

 1 CABREJAS DE LAS HERAS, GLORIA. DELGADO GOMEZ-ESCALONILLA, LORENZO. INSTO. HISTORIA.
 2 TALAVERA DIAZ, MARIA. URQUIJO GOITIA, JOSE RAMON. INSTO. HISTORIA.
 3 VARELA POUSA, ROCIO. CRIADO BOADO, FELIPE. INST. DE ESTUDIOS GALLEGOS P. SAR-

MIENTO.
 4 TORRE SAINZ, IGNACIO DE LA. VICENT GARCIA, JUAN MANUEL. INSTO. HISTORIA.
 5 LOPEZ-ROMERO GONZALEZ DE LA 

ALEJA, ELIAS.
MARTINEZ NAVARRETE, MARIA ISABEL. INSTO. HISTORIA.

 6 GUTIERREZ GARCIA, BEATRIZ. ROMAN ROMAN, ADELAIDA. CTRO. INFORMACION Y DOCUM. CIENTI-
FICA.

 7 RODRIGUEZ JUAREZ, JUAN MIGUEL. IGLESIAS MARTINEZ, VIRTUDES. ORGANIZACION CENTRAL DEL CSIC.
 8 SANZ GONZALEZ, VERONICA. PEREZ SEDEÑO, EULALIA. INST. DE FILOSOFIA.
 9 ACERO PEREZ, JESUS. MATEOS CRUZ, PEDRO. INST. DE ARQUEOLOGIA.
10 SANCHEZ MARQUEZ, JAVIER. FERNANDEZ IZQUIERDO, FRANCISCO. INSTO. HISTORIA.
11 MORONI, MARISA ALEJANDRA. GONZALEZ LEANDRI, RICARDO OMAR. ESCUELA DE ESTUDIOS HISPANOAMERICA-

NOS.
12 PECHARROMAN FUENTE, JUAN LUIS. SANCHEZ-PALENCIA RAMOS, FRANCISCO 

JAVIER.
INSTO. HISTORIA.

Orden Suplentes Director Centro/Instituto

1 MONTEIRA ARIAS, INES. CABALLERO ZOREDA, LUIS. INSTO. HISTORIA.
2 LEON SALAS, BEATRIZ. DELGADO PEREZ, MARTA MARGARITA. INST. DE ECONOMIA Y GEOGRAFIA.
3 JIMENEZ GOMEZ-CHAMORRO, JULIO. FERNANDEZ IZQUIERDO, FRANCISCO. INSTO. HISTORIA.
4 POVES PEREZ, EVA. OLMOS ROMERA, RICARDO. INSTO. HISTORIA.

Área 2: Biología y Biomedicina

Orden Titulares Director Centro/Instituto

 1 EDO SOLSONA, MARIA DOLORES. ANDRES GARCIA, VICENTE. INST. DE BIOMEDICINA DE VALENCIA.
 2 OLIVER MARTOS, FRANCISCO JAVIER. MARTIN IBAÑEZ, FRANCISCO JAVIER. INST. PARASITOL. Y BIOMED. «LOPEZ 

NEYRA».
 3 MARTIN VILLAR, ESTHER. QUINTANILLA AVILA, MIGUEL. INST. INVEST. BIOMEDICAS ALBERTO SOLS.
 4 SANCHEZ RUILOBA, LUCIA. IGLESIAS VACAS, TERESA. INST. INVEST. BIOMEDICAS ALBERTO SOLS.
 5 LUIS CALVO, ALBERTO DE. RIVAS SANZ, FRANCISCO JAVIER DE LAS. INSTO.BIOL.MOL.CEL. CANCER DE SALA-

MANCA.
 6 CASTELLET LLERENA, MARC. LUDEVID MUGICA, MARIA DOLORES. INST. BIOLOGIA MOLECULAR DE BARCE-

LONA.
 7 CASTELLS CANELA, ENRIC. CASACUBERTA SUÑER, JOSEP MARIA DE. INST. BIOLOGIA MOLECULAR DE BARCE-

LONA.


